
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 117Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Portaria N.º 169/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/ 1427353, 
que trata do afastamento da titular da Assessoria Jurídica - ASJUR, a Sra. 
RAISSA PONTES GUIMARAES, matrícula nº 5917760/2, no período de 
27.12.2021 a 17.01.2022, por motivo de férias.
 R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Sra. CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES, Matrícula nº 
57216656/3, para substituir a referida empregada, no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 27.12.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de dezembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 743727

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 006/2021
Exercício: 2021
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento e instalação de aparelhos 
condicionadores de ar, tipo split.
Valor Total: 15.880,97 (quinze mil oitocentos e oitenta reais e noventa e sete centavos)
Data Assinatura: 03/12/2021
Vigência: 03/12/2021 a 02/12/2022
Origem: Adesão à ATA n.º 04/2021/ MPC/PA referente ao Pregão Eletrônico 
SRP n.º 05/2021-MCP/PA;
Orçamento:
Projeto/Atividade: 26.451.1489.7695;
Plano Interno: 4120008338O;
Elemento de Despesa: 3449052;
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: D H M LOPES REFRIGERAÇÃO EIRELI
Endereço: Avenida Mangueirão, n.º 04, Bairro: Mangueirão
CEP. 66.640-480 - Belém/PA
E-mail: Dhmlopes7@gmail.com
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 743776
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 658 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1426565.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DALGIZA PESSOA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 57204770/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, GEP-
DAS-011.1, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no 
período de 03/01/2022 a 01/02/2022, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo, durante o impedimento da titular PRISCILA CARVALHO CASTRO, 
Identidade Funcional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada no Gabinete do Secretário, que responderá pelo cargo de Assessor 
de Comunicação, no período acima citado, conforme Portaria nº 654 de 
16/12/2021, publicada no DOE nº 34.801, de 17/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 744055
Portaria Nº 657 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1426026.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO PAULO DA SILVA NUNES, Identidade Funcional 
nº 5104572/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 
para responder pelo cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, no 
período de 03/01/2022 a 01/02/2022, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo, durante o impedimento do titular DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, 

Identidade Funcional nº 5903886/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, GEP-DAS-011.2, lotado no Gabinete do Secretário-GABS, que 
respondenderá pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período acima 
citado, conforme Portaria nº 652 de 16/12/2021, publicada no DOE nº 
34.801, de 17/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 744052

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 
09/2021-
SECTET
Onde se lê:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de Despesa: 39014; 339018; 339033; 339036 e 339039, 339047
Fonte: 0124
Plano Interno: 101.000.8866C
Ação: 260403
Leia-se:
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.7693
Elemento de Despesa: 339014; 339018; 339030; 339033; 339036 e 
339039, 339047
Fonte: 0124
Plano Interno: 7693COVIDPA
Ação: 272776
Publicação original: Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021, diário ofi -
cial Nº 34.793,
P. 125, Protocolo: 740977.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 744021
Nº DO CONTRATO: 029
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de 885 
Microcomputadores de acordo com as especifi cações abaixo determinadas, 
visando atender as diversas demandas desta Secretaria, em conformidade 
com o Termo de Referência, anexo do Edital e processo nº 2021/575345.
DATA DE ASSINATURA: 17/12/2021
VALOR: R$ 4.206.405,00 (Quatro milhões, duzentos e seis mil, quatrocen-
tos e cinco reais)
VIGÊNCIA: 17/12/2021 a 16/12/2022.
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 48101.12.363.1501.7616
Elemento de despesa: 449052
Fonte: 0102
PI: 1010007616E
Funcional Programática: 48101.12.363.1501.7616
Elemento de despesa: 449052
Fonte: 0324008794
PI: 1010007616E
CONTRATADO: EMPRESA DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA (CNPJ/
MF sob o nº 72.381.189/0010-01).
ENDEREÇO: Avenida Emancipação, 5000, Parte B, Bairro Parque dos Pi-
nheiros, CEP 13184-654, Hortolândia/São Paulo.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 744045
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 669 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade 
Funcional nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 15 (quinze) dias de gozo de 
férias regulamentares no período de 03/01/2022 a 17/01/2022, referente 
ao exercício 2020/2021, interrompidas através da Portaria nº 306 de 
19/07/2021, publicada no DOE nº 34.644, de 20/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 17 de dezembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 744059

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 662 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;


